
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - RePublic of Kosovo

Komuna e Pdshtin€s
Opbtina PdStina -MuniciPality of Prishtina

E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

te mbledhies s€ giasht€ te Komitetit P€r Politikds dhe Financa' mbaitur m€

26.Og.2lla' duke liilluar n6 or€n 10:00'

N€ mbledhje mor€n Ptesa Agim Kuleta, kryesues i Komitetit' an€taret-e Komitetit:

E"i. si"t*r, vau [strtu, fratim Halimi' Agim Gashi' Jeta Rafuna' sami Boroci'

Blerand Stavileci, Eman Rlahmani, Fadil Gashi dhe Egzon Azemi'

Ne mbledhie molen pjes€ edhe: Osman llllaca, Perfaq€sues i ekzekutivit' Fatos Dibra'

oe,tuqetu"Jl zvtet Ugiore, Valbona Makolli, drejtoreshd e Drejtorise-se Financave'

itil-o"il ot*"iti - vlirmctaj, drejtoreshd e Drejtorisd se virdqenies sociale' Fatime

H"la"ti ai"it"*tftn e Drejtorise sl Parqeve dhe Mentor Zeka' p€rfaq€sues nga oSBE-

la.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues'

Nieziri u mhatua kY

REND I DITES:

1. Mtuatimi i ekstraktit te Procesverbalit te mbledhies sE pestd t€ Komitetit p€r

Politik€ dhe Financa;

2, Propozirnvendimi per miratimin e buxhetit t€ Komun€s ee Prishtines p& vitin

201; dhe Kornizes afatmeeme buxhetore per periudh€n 2019-2021(IGB);

Propozimvendimi pft Eitie te nieteve t€ ti hfave vetanake 2017 dhe p€r bartle

te mieteve nga viti 2017 n€ vitin 2018;

Te ndryshme.

Adresa Rr UQK- 2-10 000 lrishlinitKosovd
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Asim Kuleta, kryesues, hapi diskutimin lidh ur me rendin e ditFs

Hlii- uurimi b6ri verejtje se materiali nrrk po dFrgohet ashtu si( e-sh-rc.e Pardpare

-" UgJ, z ai o prnu para mbaitje' sF mbledhies, si Per Komitef per Pottike dhe

Financa ashtu edhe Per Kuvend
Ai tha se kemi kErkuar dhe ka qene zotim i Kryetait dhe obligim' qe per k€t€

mbledhje me qenE ne rend dite edhe RaPorti i auditimit

eJ- iutft i *tu 
"" 

aihet afati kohor dhe relacioni Komifet - Kuvend Sesdduhette

|eft di(erenca, kjo rregullohet me ligj, andaj kerkoi sqarim nga-Zyraligjore se a
'r.tr".o.ra." 

t ;o *i tiglitt, ne." lo.dtdhere ne Po beime shkelje Ligiore dhe shkelje

adninlstrativo-juridike
Agim Kuleta, kryesues, dha sqarime, duke cekur se ian€ konsultuar me Ministrine e

p,irh,"ri, f-otl an" 
"d 

baze td diskutimeve qe kane Pasur' kuptohet se nuk eshtE e

ndaluar me pasur 2 dit€ diferencc mes Komitetit per Politike dhe-Financa dhe

Kuvendit, P;si qe ka qen€ situata pel miratimin e buxhetin brenda muajit shtator' P€r

kete kemi kerku;r zyrtadsht interyretim prei Ministrise dhe interPretimi i tyre eshte

q€ mund td mbahet 2 dite pas KPF-se edhe Kuvendi'

Aeim Gashi pyeti se Ministria interpretimin ligior e bene siPas momenht' apo

bazohen nd tigjct qd e rregulloind ldto fushFl

aeim xotetuii..tyeeues, iha sqarime, duke cekur se nuk eshte e precizuar se mbas-rEr-re 
rn" q""e i aite pune, th;t€ 7 dite pune prei momentit t9 tllTie.s.*-mbledhies'

Sip"" Vafion, 
""t 

dshte nd kundorshnm me ligjin dhe autoriteti i MAPL-se 6shte

m€ i madh se ne
fatos Oit ra ana sqarime, duke cekur se ligii dsht6, e rregullon me Udh€zimin

ua-irll"outiu pn" f"vend dhe pdr KPF Esht6 e qarte, thuhet se- Komiteti thirret 7

dite p.,ne perpuru s" mu mbaitur, me udhezim P€r Kuvend thuhet 7-diG Pune Pala

r" *'" u *tu;rut fuuendi, e Percakfon sc a duhefT dite tdjete Pas mbledhies se

Kornitetit, #repo nuk e peicakton kurE fillon afati Ne kete rast kur ligji 6shte i

oaoarte, ne kemi kontaktuar me MAPL-ne, sePse nuk e Percakton qarte ligji SiPas

i"a.dpi-se, eshte ne rregull, sE Paku 2 dil6 tE jet€ diferenca e KPF-sE dhe Kuvendit

Agim Gashi theksoi s; hgjdri;ht dhe proceduralisht materiali ddrgohet se Pari ne

Kimitet, se eshte rrup€ obliguese, qt te shqyrtohet ne Komitet' Pastaj caktohet afati

lieior pdr thirrie ft Kuvendit
Simi 

'Boroci 
kerkoi qo td mos bEhet shPrehi kjo form€ Ai rekomandoi qE oraret e

mbaities se mUleafrie;e te ien€ ne fundle muajit, Komiteti rreth dat€s 20' e Kuvendi

ou, i dite"h, kerhto qd pEr neve kjshte me qend m€ lehtd me ditur' sepse iemi t€

lrsazhuar ne sektord tb tjere dhe duhet ta planifikojm€ kohen pdr Pjesemarde ne

keto mbledhje.
tman nrahrrani theksoi se nateriali pFr buxhet, i cili ka ardhur ne KPF' i njeiti me

ardhur edhe n€ Kuvend per mua 6shtd e papranueshme Materiali udergohet

asamblisteve Per Kuvend dy dite para sre td mbahet seanca dhe me shikuar' me

unatirua" buxhetlll per vitin 2019 dsht€ dieka absurde Ne eshte dashw te njoftohemi

m€ her€t se ka me qend buxheti nd muajin e ardhshem, me u pergatitw dhe me

aadhui me piopozime.
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Faqe 2 nga 5

Adr€sa: RJ. U(rK- 2_ l 0 000 lrishlineKosove
Telefon: + l8l(0)38230'900

htrp //qw prishtina-koduna ors



Pika e pare
t'ililt *ur*"04, tE plocesvelbaleve tii mbledhjes sE pest€ te Komitetit Per Politiko

ilhe Financa.

Krve8uesi konstatoi se niezeri u miatua ekstrakti i Plocesverbalit tE mbledh;es sE Pe€tE

tu Komitetit per Politike dhe Financa'

Pika e dyte

Propozimvendimi per mirahmin e buxhetit tE Komun€s se Pdshtines Pdr vitin 2019 dhe

Ko"rri"e" u{ut^u"-e buxhetore p& periudhen 2019-2021 (KAB)'

Valbona Makolli i informoi asamblistdt se gjate pedudh€s korik -.gusht iane mbajtur 6

takime publike. Kdrkesat dhe ProPozimet e reja qe kane qene' i kemi shqyrtuar me drejtorin

"-O'."i 
Jrlrn ,n frr"""timeve Kapitale dhe ate te Sh€fbimeve Publike' i kemi paraqitur

,nu#en 
" 

propori^eve, por edhe projektet qd na kane mbetu ian€ vazhduar'

Ajo informoi edhe lidhur me nje problem' duke then€ se Ministria.e Financave die ka

;ffi,,ia;iGft, r,i"nm.i" iJ*i' perfshihetne buxheg{:l:lon "*" oie' Kryetari
[.a qend ne bisedime me mrnGErn oedri tiamza' sepse nuk iane Paituar nd disa pika' d m th

;;;;;;;; 
" l. "E 

shumd, sepse shuma eshte v;tudr' Por nd shPendarien e ketyre 5

rif.""t"'J f.i"n'q"tE te Pajtimit Mospaitimi ka qend te-kategoria e Pagave dhe meditieve'

i""r" t,t* i stu irt P,iJhti'ten eshte puiapare eihe policia e kryeqytetit' e nese behet

il*;;fiitet,, atehere duhet sisurua'r edhe pafat pdr ta MinistriaeFinancaveeka

i.^aerrn,,_iu, iete ,endim td Kryetarit, ndersa ka;gorite e tjera.i land shpemdarE.

fi.ioi"ii""l"o "ft"se 
eshte 10 841 400 € vetem Pd1 Ligiin e-Prishtin€s' eshtd grant

."""i*" ol t" t "aare 
per kete vit Komuaes se Prishti;€s dhe kio shtrrra 6shte kerkuar

l;;J;;;t ;ti0.0e.)018 me qene e shPerndar't ne.buxhetin total 
..

Aeim Gashi tha se kio e"nte te*u *e 
" 

reJaesishme. Ne planin e Pun€s s6 Kuvendit nlk ka

;til;il* ;ilJ -e ,n 'e"ae"ittttttu se shqvrtimi dhe miratimi i buxhetit Neve na

"-".g.i"a'-i"i-*f onet shtesd, P€r t€ nxjerr€ dire miratuar nje buxhet sa me mte tb

planifikuar.
Ai pveti se nga iane srguruar burmet Prej 67 milion€ € Pa buxhetin per Ligjin e Pdshtines

fr'"""ilir*ufi"ia"n"iii aite, ti tt"rni dita te dhena k;ahasimtare Per nid periudhe t€ '
caltuar, qe te mund te votoim€ pe;;ieka qe ju e keni Planifikuar dhe mendoni se e keni

;il;:ffi ;r -"" re "# 
*e ur""' ir'" 

'uilt 
te utan"r'e'' eshtd diku 15-16 milione' per 2

viet nuk uitet buxheti Per 15 - 16 miliond

al"ii"* rtnltarr arla pergigje, duke cekur se burimi i buxhetit td pergjitlshem eshte nga

niveli qendror. Sa i perket srrtesave, ferveg 1 8' nuk ka shtese^geter' sie tha parafolesi 15-16

#t'."], ti"J*, qi,ne 72 milione c, e sivjet janl 76'892'4iE 00 C'

Faqe 3 nga 5
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sa i perket tatimit n€ toke, ne nuk kemi pladorm€. Ministria e Financave na ka th€ne se ligji

h-- i, fttt, 
"-t 

a*e punuar, prei seciles komune eshte nga nj€ perfaqesues' eshE duke u

o,^uu, ,re t-i*iio per tadmin nd tok€ dhe disa te meta qe i ka pasur tatimin€ plon€'

lgim Cusn lefri eOhe taksat te mbetudnat, parkingiet' te haPesimt Publike' te burimet e

ti"l", .ay k""tt 
"g"qe 

td madhe, vet€m i kerri fryr€, nuk jeni bazuar n€ mundesit€ reale t€

realizimit.
v"iU"i" fU*"fff theksoi se n€ fillim ka Pasur ngecje te taksat e mbeturinave Tani arketimi

eshte nd rdge e siPer, Por ende nuk eshte i k€naqshdm'

nman nrahmani i<erkoi nga drejtoresha qe td bdhet nje analze m€ e mir€ dhe nj€

shpemdade me e mie.
vu'tfonu tra*otti tlla se sipas Ministdsd s€ Financave, e kemi nje tavan dhe te gjitha

in r""ti-"t kupitul" tt€ arsim, sh€ntlet€si, kultuad etj. shkojne permes te njeitit dreitor'

Eman Rrahmani pyeti se me 9fale mjete paguien kontratat e vitit 2016' kur dihet se barga

nuk b€het.
Valbona Makolli dha sqarime lidhur me k€te Pyetie
egim Casni tha se n" po ketkol-e te ditij pse nuk eshrc ardhurpft.9 muai proPozimi per

bargen e buxhetit dhe tegoni sa mjete janti shpenzuar nga.14 miliondshi Pa u bartur

buxireti. Kuvendi eshte i autorizuar per bartje te buxhetit, ju i keni shpenzual mjetet pa

vendim te Kuvendit dhe nuk e dim€ a i keni shPenzuar mire aPo keq'

Aeim Kuleta, kryesues hodhi ne votim Propozimvendimin pel miratimin e buxhetit t€

ii3*t"Jt tn.' itrJftrin€s p€r vitin 2019 dhe Korniz€s afatmesme buxhetore pir pedudhen

2019-2021(KAB).

Krveduesi kon8tatoi se me 6 vota p€r, 3 vota kund€r dhe 1 abstenim' u miratua

i"Jo.ri*t"taf*f pdr miratimin ; buxhetit t€ Komun€s 8e Prishtines PEr vitin 2019 dhe

Korniz€e afatmesme buxhetore p€l petiudhen 2019-2021(KAB)dhe d€rgohet ne Kuvend

per miratim'

Pika e tret€

Propozimvendimi Per titie € mieteve te te hyrave vetanake 2017 dhe ptu bartie te

mieteve nga viti 2017 ne vitin 2018.

Valbona Makolli clha sqarime lidhur me ketd Pike, duke thend se riqa e € hyrave

vetanake, te cekura ne nenln e Z te tetq propozimvendimi' 6shtE nd shumEn Prej

1g4.243 ,iO €,krMifistria e Financave e k,] konstatuar si teikalim te td h)'rave vetarake

t€ Komunds se Prishtines dhe ka k€rkuar te behet barga e mieteve' siq jan€ keto

proiekte te cilat jane bartur sipas Pdoriteteve tE Kryetadt dhe ian€ ato Projekte qd iane

*U"tor, ,utot i"ttt iurle 3-vjegare, qe kan€ mbetur, ose jan€ projekte qe iane lidhur

muait e fundit tetor, n€ntol dhe dhietor tE vitit 2017'

Eman Rrahmani Pyeti se cili Projekt ka filluar ne fund te vitit 2017'

Valbona Makolli dha sqarime lidhur me k€te pyeqe

Agim Gashi tha se sa i perket specifikimit, lidhur me keto projekte ketu duhet te flase

p!"rfaqdsuesi i drejto se;6 Infrashukhrr€s, t'i zb€ltlqd ato nese ka pyege' se ai eshtd

:i,""1
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kompetent per ate dhe i dine lazat e Proiekteve Po aslttu' tha se secifi drejtor do te
^iJ,iiJitirj." 

t t, qd te shPiegoi€ ar;veshmerine e shPemdarjes se buxheht'

iJaii c""fri ou"ri "" 
u ;ur,e ie olfig"; areitoret e dreitorive me qen€ t€ pranishem n€

^Uf.aft;" te <ottt tt Per Po[tikE e. Financa' ne bazE te ligiit

Acim Kuleta, Icyesues, tha se nuK e kane obligim iigjor' por Per td funksionuar me

,rrire eshtg dashur te iene te Pranishdm'"o**- 
rJ"i", r.ty"tues, hodhi t'e 

"otim 
ProPozimvendimin P€r rdti€-t€,mieteve t€ t€

ti"r" t"""ltlrou dhe per bartie t€ mjeteve nga viti 2017 n€ vitin 2018'

Krveeueei konetatoi se me 6 vota Pgl, 5 vota kund€r' u miratua.Propoziurvendimi p€r

;i. ,; ;;;;,, ,e f,yrave t'eta"ate 2017 dhe p€r bartie t€ mieteve nga viti 2017 nE vitin

201'8, dhe dergohet ne Kuvend Per miratim'

T€ ndryshme

EmanRrahmanithasendmbledhjenefunditqeekemjmbajfur,. iemiPaifuarqenelend
dite per kdte mbledhie me qend edhe RaPorti i ndermarrJeve PUD[Ke'

;;;?;;;kty""ues, thi se per kete mbledhje jemi pdrqendruar veem te buxheti' por sot

;#;il;;;;'ft;tu pe, r,,bleihle" 
" 

raarres t6 *pl-se ane uesoi se do t€ jet€ si Pike e

rendit te iites.
Sami Boroci tha se ka kaluar'l vit i qeve sjes dhe nuk kemi mundur me i konsoliduar

J"*n o""i"ant^"trleve publike, anclaj besoj se ka vend p€r traitim.ne Kuvend Jane

;ilil ;;-l Nu ;; 
" 

ile ionsolicluar bordin dhe kan€ zgjedhur shefin une e P€rkah

nje iniciativ€ td iill€ dhe duhet diskutuar pft kete'

lgi; C*ni py",i te a do t€ jene per mbledhlen e radhes edhe dy.materiale qa nuk i

sollet ne kete seance, sie Jane: Kapolti Gmuior financiar dhe Raporti i auditimit'

Mbledhla p€rfundoi nd orin 11:00'

t'b\
r . ; r

Procesmbaitesia
Shyfuet€ Islami

Adr6a: Ri. UCK_ 210 000 Prishtine_Kosov€
relefon: + 381(0)38r10'900
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